
       
 
 

CALATINO TERRA D’ACCOGLIENZA 
 

Consorzio tra Comuni 
       Mineo – San Cono – Mirabella Imbaccari – Castel di Iudica 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE ASSEMBLEA DEL CONSORZIO 

N.  6  del Reg.  data 08 febbraio  2016 
________________________________________________________________________________________________ 
 

OGGETTO:   Approvazione bilancio di previsione esercizio 2015. Relazione 
previsionale e programmatica - bilancio pluriennale 2015/2017. 
_______________________________________________________________________________________________ 

L’anno duemilasedici  il giorno otto  del mese di febbraio   alle 13.00  e segg., in un edificio della 
sede legale del Consorzio sita presso il palazzo municipale del comune di Mineo, giusta  auto 
convocazione avvenuta nella seduta del 27 gennaio 2016 si è riunita l’assemblea del consorzio 
“Calatino terra di Solidarietà”,  per discutere l’ordine del giorno di cui in oggetto. Risultano presenti 
all’appello nominale: 
 

CONSIGLIERI Presente  Assente 

Avv. Aloisi Anna (Sindaco del comune di Mineo). Si   
Sig.  Barbera Salvatore ( Sindaco del comune di San Cono). Si  
Geom. Grasso Giuseppe (Sindaco del Comune di Castel di Iudica).   Si 
Dott. Vincenzo Marchingiglio (Sindaco Mirabella Imbaccari). Si   

Totale 3 1 
 
 
Presiede la seduta il Sindaco Salvatore Barbera;    
 
Assume le funzioni di Segretario il dott. Cataldo La Ferrera. 
 
Introduce il punto posto all’ordine del giorno il neo eletto Presidente dell’assemblea, Salvatore 
Barbera, il quale concede la parola al responsabile del servizio finanziario e soggetto proponente 
l’atto al fine di relazionare.  
il  Ragioniere Milazzo dà lettura della proposta di deliberazione:  
 
proposta di deliberazione  

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
 

Premesso : 
 Che l’art. 151 1° 2° e 3° comma del D.l.gvo n°267/2000 dispone che i Consorzi deliberano 

il bilancio di previsione per l’esercizio successivo e che il bilancio è corredato da una 
relazione previsionale e programmatica e di un bilancio pluriennale; 

 Che all’art 162 comma 1 del D.lgvo 267/2000 stabilisce che i Consorzi deliberano 
annualmente il bilancio di previsione finanziario in termini di competenza per l’anno 



successivo,osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, 
pareggio finanziario e pubblicità tenendo conto che la situazione economica non può 
presentare un disavanzo; 

 Che l’art.174 del citato D.lgvo dispone che lo schema di bilancio annuale di previsione, la 
relazione previsionale e programmatica e lo schema di bilancio pluriennali sono predisposti 
dal C.D.A e da questa presentati all’Assemblea dei Sindaci unitamente agli allegati ed alla 
relazione dell’organo di revisione; 

 Vista la deliberazione consiliare relativa all’approvazione del Conto Consuntivo 2014  resa 
esecutiva  ai sensi di legge nella stessa seduta; 

       Visto lo schema di bilancio di previsione per l’anno 2015 con annessa relazione approvato dalla 
giunta con atto n°40 del 29.12.2015; 

ACCERTATO che: 
 i predetti elaborati sono stati redatti in conformità alle vigenti disposizioni di legge e che, in     
particolare: 
- le spese correnti sono contenute entro i limiti fissati dalle vigenti norme; 
- sono stati rispettati tutti i principi di bilancio previsti dagli artt. 151, comma 1, e 162 del 
D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
- risulta osservata la coerenza interna degli atti e la corrispondenza dei dati contabili con 
quelli delle deliberazioni, nonché con i documenti giustificativi allegati alle stesse, ai sensi dell’art. 
133, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 Di dare atto che nel presente bilancio di previsione non sono state previste né entrate né 
spese una-tantum; 

 Di dare atto che il bilancio di previsione 2015 è stato redatto nel rispetto dei principi di 
veridicità e attendibilità così come disposto dall’art.162 del D.lgvo n°267/2000; 

 Vista la relazione del revisore dei conti ; 
 Visto il D.lgvo n°267/2000; 

            Vista la Legge finanziaria recante “Disposizioni per la formazione del bilancio  
             annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)”; 
 
 
 

PROPONE DI DELIBERARE  
 

1. Approvare il bilancio di previsione per l’esercizio 2015 nelle seguenti risultanze: 
 

 

ENTRATE 
Previsione 

di competenza 
Tit. I - Entrate tributarie  
Tit. II - Entrate da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della Regione e 
di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla 
Regione 

 
€ 42.172.500,00 

Tit. III - Entrate extratributarie €        56.180,90 
Tit. IV - Entrate da alienazioni, da trasferimenti di capitali e da riscossioni di 
crediti 

 

TOTALE ENTRATE FINALI €  42.228.680,90 
Tit. V - Entrate derivanti da accensioni di prestiti  
Tit. VI - Entrate da servizi per conto di terzi       3.117.000,00   

TOTALE €  45.345.680,90 



 
Avanzo di amministrazione  

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE €    45.345.680,90
 

 

 

SPESE 
Previsione 

di competenza 
Tit. I - Spese correnti €   42.228.680,90 
Tit. II - Spese in conto capitale  

TOTALE SPESE FINALI €   42.228.680,90 
Tit. III - Spese per rimborso prestiti  
Tit. IV - Spese per servizi per conto di terzi   €      3.117.000,00  

TOTALE €    45.345.680,90
Disavanzo di amministrazione  

TOTALE COMPLESSIVO SPESE €    45.345.680,90
 
    A corredo del bilancio di previsione per l’anno 2015, la relazione previsionale e programmatica     
2015/2017e Bilancio pluriennale 2015/2017, redatti in conformità alle vigenti disposizioni; 
-l’allegato schema di Bilancio armonizzato 2015-2017, con sola funzione conoscitiva, ai sensi del 
D.Lgs. 10.08.2014, n. 126; 
2. Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.Lgvo 
267/2000. 
 
 
INDI 

ASSEMBLEA DEI SINDACI 
 
Esaminata la proposta di deliberazione del Servizio finanziario nel testo sopra riportato; 
Preso atto che sulla medesima proposta di deliberazione sono stati espressi i pareri, ai sensi 
dell’art. 53, della legge 8.6.1990, n. 142, e successive modifiche e integrazioni, come recepito dalla 
L.R. n. 48/91 e successive modifiche e integrazioni; 
Visto l’art. 32 della L.n.142/90, come recepito dalla L.R. n.48/91, e successive modifiche ed 
integrazioni, in ordine alle competenze dell’Assemblea dei Sindaci; 
Con voti favorevoli unanimi dei presenti,  
 

 
DELIBERA 

 
 

1. Approvare il bilancio di previsione per l’esercizio 2015 nelle seguenti risultanze: 
 

 

ENTRATE 
Previsione 

di competenza 
Tit. I - Entrate tributarie  
Tit. II - Entrate da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della Regione e 
di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla 
Regione 

 
€ 42.172.500,00 



Tit. III - Entrate extratributarie €        56.180,90 
Tit. IV - Entrate da alienazioni, da trasferimenti di capitali e da riscossioni di 
crediti 

 

TOTALE ENTRATE FINALI €  42.228.680,90 
Tit. V - Entrate derivanti da accensioni di prestiti  
Tit. VI - Entrate da servizi per conto di terzi       3.117.000,00   

TOTALE €  45.345.680,90 
 

Avanzo di amministrazione  
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE €    45.345.680,90

 

 

 

SPESE 
Previsione 

di competenza 
Tit. I - Spese correnti €   42.228.680,90 
Tit. II - Spese in conto capitale  

TOTALE SPESE FINALI €   42.228.680,90 
Tit. III - Spese per rimborso prestiti  
Tit. IV - Spese per servizi per conto di terzi   €      3.117.000,00  

TOTALE €    45.345.680,90
Disavanzo di amministrazione  

TOTALE COMPLESSIVO SPESE €    45.345.680,90
 
    A corredo del bilancio di previsione per l’anno 2015, la relazione previsionale e programmatica     
2015/2017e Bilancio pluriennale 2015/2017, redatti in conformità alle vigenti disposizioni; 
-l’allegato schema di Bilancio armonizzato 2015-2017, con sola funzione conoscitiva, ai sensi del 
D.Lgs. 10.08.2014, n. 126; 
2. CON SUCCESSIVAVOTAZIOE D UNANIMITA’ DI VOTI FAVOREVOLI DEI PRESENTI 
DELIBERA  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.Lgvo 
267/2000. 
 

 
REFERTO PARERI: 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO VERIFICATO  esprime parere favorevole. 
………………………………………………………..…………………………………………………………. 

Il Responsabile del Servizio 

Mineo, lì…………………………                                                                                 F.to Milazzo Francesco 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 53 della legge 142/90 e L.R. 48/91. 

Il Responsabile del Servizio 

Mineo, lì…………………………                                                                             f.to   Milazzo Francesco 

 
 
 
 



 

              IL PRESIDENTE                                                                     IL SEGRETARIO  

      Barbera Salvatore                                                              Dr. Cataldo La Ferrera 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario del Consorzio  certifica, che la presente deliberazione,  è stata pubblicata 
all’albo pretorio dal …. al … …,  

 

                             IL SEGRETARIO DEL CONSORZIO 

            Dr. Cataldo La Ferrera 


